39 In magno beneficiorum Franciæ registro Parisius excuso præter prioratum S. Walburgis adiutatur in Decauatu Attinacensi parochia S. Walburgis, et vulgo a geographis S. Waubourg ibidem signatur. Agnoscit ea pueroru in sua collatione Patromus Decanum et Capitulum S. Synphorioni in Remorum metropoli : ubi in Abbatio S. Remiguia aliquot ossium S. Walburgis particulos in radeiu theca cum reliquiis S. Ciliniæ matris S. Remigii in summo altari repositas servari, tradit idem Espagnolus, qui illas Attinacio tempore Normannie devastationis Remus delatas arbitratur. Colitur S. Cilinus xxi Octobris. Observo denique Attinacum vulgo dici Bourg d'Attinac, ac pro ei videtur apud alios exteros scriptores suum urbem Bituricum, vulgo Bourges dicit, idenque in MS. Martyrologio Carmeli Coloniensis, et apud Maurolycum perperam legi hoc xxv Februarii : Bituricus S. Walburgis Virginis, quæ etiam habentur in Martyrologio Germanico Cantuariensi Italico Feheli : nulla intrinsecus Walburgis Bituricensis mentia fit apud Saussatum, neque etiam in Hagiologio Francogallie a Philippo Lutte Biturico excerpto ex antiquo Martyrologio Abbatice S. Laurentii Bituricensis. In Normannia ad Sequanam duobus infra Rotomagnum milliaribus peninsula est, continuens beneficiariorum prædium Equitum Melitrasium cum scelio S. Walburgis admodum celebri, quam credunt in Germaniam abitaram ex Anglia eo venisse, quod parentem ejus S. Richardum fecisse probavamus ad ejus fidam pag. 71 num. 13.

§ VI Templo et reliquie S. Walburgis Furnis et in reliqua Flandria.

Furnæ apud centrum Flandria Occidentalis oppidum in diecensi olim Morinensi, nunc Iprensi. Eo in oppido

præcipua ecclesia (nam tres sunt curæ pastorali destinatae) dicota est S. Walburgi, olim sanctissimæ Depositionis Mariæ sacra, a Balduino Burbato Flandrorum Comite circa annum ccccxxx magnifice opere constructa, ornataque insigni collegio Canonorum, quorum traditur numerus, ob lantum quo fruebantur prævenient, in duplum auctus. Decem ex his cum Præposito Ipres translati sunt anno ccccclix, cum Episcopatu Cathedra in ea urbe erigeretur : aliis cum Decano Furnis remantibus. Quæ pluribus exposita upnd Sanderus tomo 2 Flandria illustratæ pag. 477 legi possunt. Quatuor in hac Furneusi Ecclesia dies cultu S. Walburgis additæ, ipsem etiam ex libro rituali descripti, scilicet Festum transmigrationis xxv Februario, Elevationis reliquiarum xii Octobris, Translationis reliquiarum Furnas iv Augusti. Dies huc solennissimo cultu, interdicto citam opere servi, et ritu Ecclesiastico primæ classis cum Octava celebratur. Dernum Kalendis Maii in officio quod de SS. Philippo et Jacobo peragitur, adiutatur Commemoratio de S. Walburge, quod intem, uti de præcipua Patrona observatur toto anni decursu, quando id per ritus Ecclesiasticos licet.

40 Translatio reliquiarum S. Walburgis inscripta est Martyrologus nonnullus ad iv Augusti. Molanus in Auctario Usuardi, S. Walburgis Virginis, inquit, cuius reliquie sacre Furnis habentur. De hac reliquiarum Translatione agunt eodem die idem Molanus in Natalib. SS. Belgi Wilsonus in Martyrol. Anglica, in Gallicano Saussatum, in monastico Wion, Menardus, Bucelinus in Natalib. SS. Canonicorum Ghinius, in Catalogo Generali Ferrariorum, cuius hæc verba sunt : Furnis in Flandria Translatio S. Walburgis Virginis, addit Wion : cuius sacre reliquias ibi requiescent. At Kalendas Maii iterum in eisdem Martyrologiis S. Walburgis et fratribus Translatio memoratur. Molanus ad Usuardum, Furnis Translatio reliquiarum Walburgis, Willibaldi, et Willibaldi (moWilibaldi) anno millesimo centesimo nono. Quæ inde excerpta sed verbis subinde mutatis, leguntur apud Wionem, Dorganum, Menardum, Bucelinum, Conisum, Saussatum, Ferrarium. De hac Translatione Meyerus lib. 4 Anualium Flandriæ ad an. 1109 ista narrat : Ad Kalendas Maias Furni translati corpora SS. Walburgis, Willibaldi et Winnibaldi, adstantibus cum Canonice suis Heriberto Furneusi et Thoma Eversamensi Præpositis, ac Gertrude matre Roberti Comitis, quæ idem temporis iura dedit Furnensibus. Fuisse Tbonam primum Evershamensem Canonorum Regularium in agro vnu Præpositum, eumque anno ccccxxv vita funetur scribit in Furnensibus Sandrus.

41 At Gertrudis mater Roberti junioris Comitis, Hierosolymitanæ dicti, origine Saracica, nupta primum Florentio Comiti Hollandie : quam ipsa provinciam, marito extinto, pro filio impubere, Theroericu et aliquamdiu rexil : deinceps nupta Roberto Friso, qui postea Comes Flandriæ fuit, atque ex eadem Gertrude Robertum suscepit, cui anno ccccxxii in bello Normannico extintus, mater superfluit, in summa senectute mortua. Funerata eum in ecclesia S. Walburgis apud Furnas præchandam ante crux Indict. m. ii Novas Octobris ex registro hujus ecclesie edulit Olvarius Uredius in Probationibus ad Genealogium Comitum Flandrie tabula S. littera II. Sed feria vi addendum, cum prima errore amanuensium legitur. Tres alias præbendas ab eadem Gertrude dotatas assert Sanderus tomo 2 Flandrie illustratæ pag. 477, sed pro anno 1122 etiato, ante quem ipsa jam decesserat, substituendum 1102 alium re arbitramur. Gertrudis exemplum imitati, alia duo idem ad S. Walburgem beneficia fundarunt Heribaldus quondam et Carolus Bonus Flandrorum Comes, et dictæ Gertrudis ex Adela filia nepos. Eas porro donationes, diplomate anno ccccxx dato, rutas habuit Callistus

parochia
S. Walburgis

ebiqui
Remus:

secellum in
Normannia.

D AUCTORE G. M.
Furnis in
Flandria
S. Walburgis
tempum,
collegium Ca-
nonicorum,

E Reliquiarum
Translatio
4 Augusti :

alia 1 Maii

F facta a Gertrudis
de Comitissa
Flandrie :

vix illuc sa-
cerdotiorum
fundationes :

A *Callistus II Pontifer Romanus* : quo anno Furnensis Ecclesiae Praepositus erat Formosus, Decanus vero Alanus, ut mirum est a Sanderi dicto nomen Decani primo proficeret ex diplomate anno MCCCLXII signata. *Consule Notitiam Ecclesiastica Belgij Alberti Miriccap* 122. Ejusdem S. Walburgis parvicio in suburbano Furnensi est, collegiata Ecclesiae Furnensi annexa, et rurgo S. Walburgis limes, seu Praetorium Torelle appellatur : cuius iconem exhibet Sanderus pag. 489.

Reliquie S. Walburgis non sunt Eystettensi Autuerpiam, Brugis, inde Furnas delatae :

B sed a Baldwinus Ferrea, Comite Flandrie, dominus :

C non est Carolus Catus prefatus in Suevia anno 870 ad has reliquias obtinendas :

A Callistus II Pontifer Romanus : quo anno Furnensis Ecclesiae Praepositus erat Formosus, Decanus vero Alanus, ut mirum est a Sanderi dicto nomen Decani primo proficeret ex diplomate anno MCCCLXII signata. *Consule Notitiam Ecclesiastica Belgij Alberti Miriccap* 122. Ejusdem S. Walburgis parvicio in suburbano Furnensi est, collegiata Ecclesiae Furnensi annexa, et rurgo S. Walburgis limes, seu Praetorium Torelle appellatur : cuius iconem exhibet Sanderus pag. 489.

43 *Hoc de cultu ac reverentione S. Walburgis apud Furnenses, occasione reliquiarum ejusdem ibidem ad verrarum, quae unde eo latet et quo tempore fuerint, hic inquirimus. Sanderus tom. I Flandria illustratib. 2 Rerum Brugensem cap. 8 asserit Brugis in aude parvicii S. Wallburgis, de qua mox agemus, haberi aliquam partem corporis D. Walburgis, quod ex Eystettensi cœnobio Autuerpiam primo, inde Furnas cœnobio sit. De reliquiis hujus Virginis, cultu et aede sacra apud Interviuam S. sequenti agemus : nullo tamen epis quod asserit Sanderus, repperit vestigia. Brugenses contra testantur, quoniam habent S. Walburgis reliquias, Furnis ad se delatas olim fuisse. Ita nobis diligenter inquisita indecavit Judorum Andries noster, liberis variis editis clarus. Alii ergo tradunt, Furnenses domum Baldini Ferre, primi Flandriorum Comitis, sacerdos huius reliquias obtinuisse. Hunc Furnas instaurasse et vallo contra Normannorum incursionem munivisse scribit Malibrinus monasteriib. 6 Moriorum cap. 23 ex Chronicis Dunensis monasterii in vicino Oecumi littore seculo Christi xi extacti. Ipse etiam Sanderus tom. 2 de rebus Furnensibus, dissimilato priore relatione, ista refert : Baldinus Ferreus sacerdos Regem in Sueviam camitatus, inde reliquias D. Walburgis Anglo-Saxonis Furnas transtulit anno MCCCLXX, et religiose reposuit, oratorium ornatum et monachorum ad rem divinam fundato epulatio : hoc (an Normannorum incursione, an temporum Ispso, incertum) perit. Furnis radem ex Tabula MS. prope chorum appensu ipsem descripsi. Enique verba hic repetit : Baldinus Ferreus Flandria Comes an. Domini VIII LXI Carolini Francorum Regem comitatus in Sueviam deportavit inde corpora SS. Walburgis ac fratrum eius Willibaldi et Winnibaldi, enique magno cum labore Furnis servanda tradidit, templo Sacerdotibusque ad id institutis. Endem ex hac tabula refert Meyruss lib. 2 Annal. Flandriae ad an. 870, additio Sacerdotes institutos fuisse Benedictini nominis, qui postea Canones facti sunt, (et quidem, ut vult Grammat. apud Sanderum) Regulares, qui neglectae regulares discipline observantia in secularis Canonicis eadegenerant. Quarum rerum antiquissimasque probatibus nevdum vidimus.*

44 *In dictum unum MCCCLXX incedunt tempora et Baldinus Ferreus Flandriorum Comitis et Caroli Calvi Francorum Regis ejus sacerdos. Ferum eus in Soriam, seu Bavarium, ambobz abitare illo MCCCLXX anno, penitus difficile arbitramur, maxime de Carolo Rege, qui (Lothario junior, filio Lotharii Imperatoris et fratre sui, vi Idus Augusti anno MCCCLIX Plectenio in Italia restincto) v Idus Septembris Metis in regno ejus Rex coronatus est, frustre reclamante Ludovico fratre Rege Germanie : in cuius ditione non fuisse ausus ingredi Carolus, nudum Hedenhermannum usque penetrare, aut patrum Eystabulum, quo ex eo monasterio circa illud tempus translatas S. Walburgis reliquias duximus. Carolus Metis, uti Annales Bertiniani radicant, Florenkengas, inde in saltum Ardennium autumnali ventione exercitandum se contulit. Postea v Idus Octobris in villa Dueineo, comperto obitu Hirmentrus uxoris, et accepta in convebinum Richilde, quamdem uenirem duxit. Aquis palatium accleravit ubre : iustrata demum Gundulf villa, et itinero per Elisaticas partes arripto Aquis rediens, Nativitatem Domini celebravit. Anno vero MCCCLXX ad Rorici Norbertanni colloquium apud Noviomagum palatium perrexit : reversus Aquisgrauum, et ob minas Ludowici fratri, relicto regno Lotharii, Compendium venit, ac Paschote celebavit, missi legati Francofurtum ad Ludovicum Regem, pro divisione regni Lotharici colloquium petiverunt. Carolus Pontigenem petens, ibi Missos fratri sui accepit, nunciantes illi, ut ad Heristallium pergeret, et frater eius Ludowicus ad Marsnam venturus foret : ac divisione regni Lotharii facta, iv Idus Augusti convenerunt, et valefacientes se mutuo ab invicem discesserunt Carolus Liptinis, inde per monasterium S. Quintini ad Silvacum, et inde per Cariacum Compendium veniens, autumnalem venationem in Cotis-saltu exercuit. Qua peracta ad monasterium S. Dionysii festivitatem ipsius Sancti celebratus perrexit. Postea Longdunum pervenit, Viennam obdidit, quam sub ciuitatem traditum ingressus, Nativitatem Domini celebravit. En quanto va anno a Carolo Calvo peracta, et quam accurate in scriptoribus indicata, et quamvis nulla itineris per regnum fratris facienda fuisse remora, discussus ejus a proprio regno tam longinquus non fuisse neglectus.*

45 *In Baldinum Ferreus eo anno ex regno Ludovici dictos S. Walburgis reliquias Attinacum ad suorum Regem utulerit, nihil est, qui possimus certo prouinciare. Baldinum sub initium anni sequentis MCCCLXI adfuisse Faro Regi constat ex iisdem Annalibus Berlinensis, in quibus dicitur Carolus Vienna in potestate sua suscepta, et Bosoni uxoris sue fratri commissa, per Autissiodorum et Senonas ad monasterium S. Dionysii matrassae, et ad filium suum Carolomanum misisse Gauclinum Abbatem et Baldinum Comitem ipsum Carolomanni sororium. Sed quidam annus ille MCCCLXX censendus, quo Furnas, iam ante a Baldinum, ut diximus, contra incursionem Normannorum instaurans ac vallo munitas, translate sint sacra huius reliquie, quo cum ante unum illum tempore aut in Germania fuerint delatae, aut Baldinum Comiti donatae? Potuit a Carolo Rege aliquis in Germaniam abhisse legatus, sive is Baldinum fuerit viam neudum contractis cum filia ejus nuptiis, sive alius potius Abbas vel Episcopus, qui seleni ab Otkaria Episcopus Eystettensi facte corporis S. Walburgis translationi interfuerit, atque aliquas pessus Regis petitus reliquias impetrarit : quis dicitur Rex in diplomate supra relato pro tantum tutius regni ex partibus Orientalium sagaci industria adferre voluisse. Potuit postea Baldinus Comes a Carolo Rege tam has S. Walburgis reliquias, quem corpus S. Donatiani Episcopi Remorum et Furnas de talibus a Baldinum, utque illius pignori Ecclesiae Furnensi dominus, hujus uenit corpus Brugas detulisse : de cuius donatione Jonnuri Iperius in Chrone Bertiniano, relatib. cap. 43 nuptiis Baldinum cum Juditha Regis filia, ista addit : Rex vero matrimonium Judith et Baldinum in Autissiodoro coram Francio proceribus solemnizari fecit anno Domini MCCCLX (imo MCCCLXIV). In qua solemnitate Rex predictus ad amorem et honorem filie sue Judith Baldinum Comitem Flandrie autoriposabiliter instituit... Elium Rex in his nuptiis eidem encornavit corpus S. Donatiani Remensis Episcopi, quod ipse secum Brugas attulit, et in capella, quo ibidem hortae Virgini dedicata fuerat, collocavit. Quam villam Brugensem ipse Baldinus incipit, et contra Danorum ne piratarum incursiones munitione burgum, id est, castellum, cinxit. Quae radem de corporis S. Donatiani translatione ut magis certa amplectitur Sanderus lib. 2 Rerum Brugensem cap. 1. Aliqui tamen has S. Donatiani reliquias tendunt ab Archiepiscopo Remensi Elibone fuisse Baldinum Comiti donatus, sed is jam prudens Sede sua defectus, ac postea Hildesii in Saxonia inferiore Episcopus factus, obit anno MCCCLX, uti dictum est 3 Febr., vel Vitam S. Anschari*

Auctore G. B.
deum templum,
egus ibi reli-
quit,

festum,
adatitas,
non est ab ea
extructum
templum Bel-
paræ Virginis.

S. Walburgis prævalente, hujus solius nomine appellatur. *Crypta, in qua Sanctam habuisse ait, extrema templi hujus parte visitatur, in qua partem mandibulæ ejusdem Virginis adseratum sepsum venerati sumus.*

In Breviario proprio, quo ante Romanum officium introductum uehatur Antuerpiensis Ecclesia, memoria ejus ut Potronæ domestice quater singulis annis celebrari solet, xxv Februario, i Man., iv Augusti, xxi Octobris; aunc semel dumtaxat, idque xxv Februario et ritu duplice, ut supra monimus. Propræ halicorum venditoribus erecta est sodalitas ad honorem S. Walburgis, quam in ejus templo colunt Kulendi Mai ad altare venerabilis Sacramentum. Ad eum diea agit de S. Walburge ejusque apud Antuerpiensium culta Audentius Miratus in Fostis Belgicis, postriore, seu in Mai, Saussio in Martyrolopio Gallivano. Antuerpiæ, inquit, S. Walburgis Virginis, ex cuius tumulo manat oleum liquor, qui plerisque Beatae ipsius opem possentibus medelato confort salutarem. Verum hic tumultus visitur non Antuerpiæ, sed, ut diximus, Eystadtia Germania.

72 Joannes Balanus centuria 7 Scriptorum Britan-
næ num. **81** tradit Joannem Polum seculo Christi xv
scripsisse Virginem hanc Walburgam, magnum Ant-
uerpiæ templum Deiparæ sacrum primum extruxisse,

Balenum sequatur Pitsurus, neque ausus se apponere Gretserus lib. I Observatuum cap. 1. Verum diu postea occasio extruenda alicuius aedis ad honorem Deiparæ Virginis fuit, cum post iam induenta Normoniorum incendia et depopulationem miruenda ejusdem Deiparæ unagu inter urbes ibidem est reperta: ad quam aedem circa annum ccccxxv ex templo S. Michaelis migrarunt cum Praeposito Canonice octo. Aucto anno exco urbis pomariae facta endem aedes Deiparæ Virginis ubi inclusa, post quod tempus illustris basilica extracta fuit, eique deinde adiecta terra altissima, ac nobilissimo opere, crypta extrea anno ccccxxxii, atque annis nonnullis s.e. aere publico adficiata, ut sileam templum excepto choro igne postmodum absuntum ac de novo extractum, sed post Joannis Poli statem, Bruxellis olim in ecclesia S. Gudilæ S. Walburgem coli-
situdine ex antiquo ejus Bruxellio colligimus. Ibidem in
sacraur aula Serenissimorum Belgi Principum Alber-
erti et Isabelli, aliquar particula reliquiarum ejusdem adseruantur Fornis aereptis: Aliqua etiam particula
est in templo Bruxellensi Societatis Jesu pedi Crucis imponita.

83 Patremiam Ultrajectinam appellat S. Walburgis **Wilhelmus Heda** in catalogo Episcoporum Ultra-
jectinorum in S. Willibrordi Episcopo: illique in ea
dicocto extractum Tielke tempulum refert in Adelboldo xix

Episcopo: Ecclesiam, inquit, Diva Walburgis in Tie-
la conavam, Ecclesiam Trajectensi, a Danis et piratis
paulli ante destructam restauravit et perfecte Adelboldus, deputans in illa collegium Canonorum, ubi
dum Walgerus Princeps et Comes, frater Theodo-
berni (uti volunt) primi Comitis Hollandie, tem-
plum struxerat, et Virgines sacras, quas sanctimoni-
iales vocant, pro obsequio divino instituerat. Quod postea collapsum et dirutum, senotis Virginibus,
reparatum fuit, et viri religiosi sub professione S. Augustini vel B. Adibori (quos Canonicos regulares
appellant) in illorum locum subravigati, qui Deo ser-
viendo pie vivebant usque ad tempora Adelboldi.
Hic tertio tunc loco dissoluto, et per eum instaurato,
dissoluta priorium disciplina, Canonicos praefecti se-
culares, qui temporis successu, ab saevitam munici-
palium translati sunt in oppidum Arnhemiensem,
benigne excepti a Comite tunc Geltrio, qui locum
eis accommodauit ubi sedes poserunt. *Hec Heda.*
De Adelboldo et ecclesia Tilense ita scribit Juanes de Beka lib. de Episcopis Ultrajectinus. Hic Adelboldus anno Domini ccccxxv Trajectensem ecclesiam veteris

structuræ destruxit, novæ fabricæ fundamenta jecit, D
quam cum eum ecclesia Tilensi paucis annis decentissime consummavit. *Est Tila ad dexterum Vahalis fluvii ri-*
pani oppidum, nunc Ducatus Geltræ, quod Zuentbol-
dum Regem, filium Arnulphi Imperatoris, circa annum
ccccxc Ultrajectinæ Ecclesiæ dedisse, ejusque donatio-
nis confirmationem circa annum ccccc Episcopum
Radbodum impetrasse tradit Joh. Isaci Pontanus lib.
5 Historia Geltræ, quo tempore floruerunt Gerolfi Du-
cis Frisiorum filii Theodericus primus Hollandiæ Co-
mes ejusque frater Walgerus, a quo templum et mo-
nasterium Tilæ extractum asservit Heda.

54 Transferri capta est Ecclesia collegiata ex oppido Tileni Arnhemium anno ccccxxv. Causa discessus in oppidanis reicitur, qui in Clerum, quem quasi execu-
tionibus in se rigidiores accusabant, tumultu facto in-
surgentis, nauiculos trucidarunt, quosdam ad ecclesie asyli confugientes de turri praecipitarunt, ceteris qui effugerant extra pomeria sua regetotis. Quod cum inhumanum et barbarum plane esset, inter partes postremo ita pronuntiatum, ut Clerus suis omnibus integre receptis, quæque cuperet direndis quo vellet, libere abiret. Preverat tunc Geltræ Comes Reinoldus II, poste a Landoce Bavario Imperatore Dux eventus: qui cum civibus Arnhemensis honorifice eus ac reverent-
ter suscepit, datis ad inhabitandum locis, designatisque spatii et arcis, quibus nova præterea in ædificare domi-
cilia integrum ipsis foret. Ea ergo Principis ac totius urbis favore ac grata suscepti Canonici, non modo habitationes sibi novas pararuunt, sed et basilicam S. Walburgæ Putronæ sua ex solo excitatam venusto opere intra exiguum tempus perficerunt. Quæ pluribus lib. 6 templum constructum;
et 7 Historia Geltræ dedit Pontanus. Est Arnhemium ad dexteram Rheni ripam, tetrarchia Geltræ,
qui Veluvia dicitur, caput, Ducum olim, jam conciliu sedes.

55 Zutphianus alterius tetrarchie Geltræ et propri-
tatem caput ad dexteram Isala fluminis ripam, niti et Zutpha-
nia primum, tetrarchia Geltræ et Zutphane Counte extractam atque a Burchardo Præsule Ultrajectino anno cccc ad honorem S. Petri Apostoli et S. Walburgis Virginis consecratum, cum prior ecclæma incendo fædata fuisse, quæ Canonorum habuit collegium, cui Godewaldeus Comes Zutphianæ circa an-
num cccc multa donissæ prædia tradidit.

56 Groninga urbs uni ex hotiernis Belgicis provin-
ciis nouen dedit, Frisia Occidentalibus et Orientalibus, el Groning.
uti hoc aeo loquimur, contigua. In ea urbe, teste Ub-
bone Emilio lib. I Hist. Frisia, antiquissimum templum est forme rotundæ, ac arcis in modum val-
lidis parietibus structum, Walburgi Virginis sacrum,
cum puto perenni et ad summum labri altitudinem
perpetuo securientis aquæ. Cultum ibidem S. Wal-
burgis ruginesse arbitramur, postquam Groningam Bernulpho xx. Episcopo Ultrajectino donavit Henricus in
Imperator, Conradi filius anno ccccxx. Donations di-
ploma edidit Heda.

S VIII. S. Walburgis cultus in Anglia. De eudem Orationes et hymnus.

Ultimus tandem, quod multum mirumur, seculis cul-
tus S. Walburgis etiam apud Anglos cypus promoveri,
cum Wilhelmus de Richebau Li Episcopus Eystet-
tensis reliquias aliquas SS. Willibaldi, Walpurgie
et Richarli, una cum Legendis, Officiis ac Respon-
soriis in Notis Regi Anglie transmisit: cui sacra
ista munera gratissima acciderunt, moxque in hono-
rem istorum Colitum diem festum indixit, ut hisce
verbis in Catalogo Episcoporum Eystettensium narrat
Gretserus.

Bruxellis
cultus,
reliquia,

Tilæ S. Wal-
burgis tem-
plum,

et Canonicorum
colle-
gium,

Bellum in
Angliam de-
lata,

AUCTORE WOL-
FARDO PRESB.

depositus Can-
tariz.

* legendum
videtur septi-
moniarum
vita cultus
institutus :

B legatum
maxime admiratus ac veneratus est. Ita ego
Bernardus ob gloriam meorum Patronorum, qui secundum verbo meum iter comitati suu manu propria
testor, precibus quorum me indignum commendo.
*Rex ille Angliae non fuit Henricus vi, sed vii, regnum
auspicatus anno circuncXXXXVI, pater Henrici vii, qui
a fide et communione Catholicae descivit. Quod eadem
S. Walburgis in Martyrologio Anglicano, sed nuper
conscripto celebretur, ante dictum est.*

58 *Quae autem Acta, aut quod Officium Ecclesiasticum in Angliam late sint, non legimus. Damus priuqua quia in antiquioribus Breviariis et Officiis legimus : ex illis plura hanc Antiphonam continent : Sancto de semine orta sacrosancta Walburgis, a primaevo juvenitatis flore bonae indolis, Domino servire coepit leto fortis animo et cœlesti concupivit interesse thalamo. Aha in Antwerpensi antiquo Breviario legitur :*

Sancta Walburga, genua Virginiu nitidissima, una Regimarmi summo Regi assignatarum, rogamus te per immortalem sponsum, qui te in cœlesti thalamo amplectitur, coronatam : ut pro interventu sanctam defendas Ecclesiam toto orbe diffusam, al-

leluia. Oratio in plenisque hæc habetur : Omnipotens semperne Deus, castorum corporum et mentium conservator et custos; pris Ecclesiae tue precibus adesse dignare, et intercedente Beata Walburge Virginie tua, mentibus nostris plus illabere, et spiritualis vita nobis tribue puritatem. Per Dominum. Altam de ea dico solitam tradit Espanolus ad ejus Vitam : Dens, qui inter cetera et iunumerata gratiae tua dona, etiam in sexu femineo tua operaris magna ha; concede propitius, ut Beatae Walburgæ Virginis tuae apud misericordiam tuam sentiant auxilium, cuius non solum castitatis illustramur exemplis, verum etiam miraculorum gloria juendamur. Per Dominum etc. Quod eadem fere reperitur in Breviario Morienst et Ipiri hoc tempore in usu est.

59 *Sequens hymnus editus est a Gretsero lib. 2 Observationum ad Vitam S. Willibaldi cap. 9.*

Ave nos virgum, soror magnorum fratum Willibaldi et Wuuebaldi, ave virginæ sponsa decoris.

Inter innumeratos quos misit Sanctos, te latam genuit, latamque misit, ilorem Angelicum, Anglia mater.

Te mater Domini, mater et Virgo eboreis Virginum Virginem junxit. Filioque suo sponsam ducavit.

Ingressa thalamum Regis cœlorum, audis Angelum Februario T, III,

cum carmen jucundum : Intra, Virgo, tui gaudium D sponsi.

Laus tibi Trinitas, laus et potestas, te laudent Virgines quinque prudentes : tu ora pro nobis Virgo Walpurgis, Amen.

VITA

anctore Wolfardo Presbytero.

LIBER I

ex variis MSS. et Canisio.

PRÆFATIO

Domino beatissimo, Deoque vere dignissimo, a Erchanbaldo Pontifici, Wolfhardus Presbyterus, in ipso qui est via et veritas et vita, viam, veritatem et vitam depositum inuenire. Exigis a me, Pater per secula memorande, et Præsul nominatus in orbe, ut signa atque portenta, quæ per b opinatissimam, nunc in secundo Christi Virginem Walpurgam, e nostris temporibus divina peregit clementia, cura diligentissime indagata ad hunc et nomen vivifica Trinitatis, nec non ad excitandos animos Dominicæ plebis, prout eadem contulerit liberalis et Difesa Trinitatis, id sedulus annotare desertem. Gravis siquidem gravi scelerum pondere pragmato a te mihi imponitur E sarema : quoniam peccatis obnoxio horrendum est tractare de c sacris, et miscere aliena non propriis. Verum, quoniam, gloriissime Pontifex, virum desideriorum te fore comperio, et cum Daniele Prophetæ semper nova de abdito indagare curiosius cerno; arctor nimis, et immensis circumquaque septus angustiis, quid eligam penitus ignorans, priuina oppidatam pudore mentis faciem obfirmo ; quoniam indiguum me esse non ambigo : dein obedientiæ normam primam humilitatis f aspiciens formam, si jubentis dieta superba aure contemnam, timeo, ne legem prævaricationis incurram : tum ad memet clavum retorquens, imperitie infirmatus languesco ; inde imbecillitati, nec ne scrupulositati mee vires haud proprias, sed Olympiacas objicio. Rursus, si aggredi, licet trepidus, pertantvero, ne a lectore g philocompica noter infamia, perborresco, dum, omisis philosophicis ac præclaræ indolis virus, qui in Prophetus calamis nomine designantur, ego, qui nec viridis junci extimo vocabulo mereor titulari, incompto arduum opus exordiar stylo, et dum mundialium plurimorum indonita superbia, que Sanc- Ps. 44. 2 torum vias ac vitas calcet proter petulant, et mira eorum, si qua audierit pediculosa aure percepit, audiens me mandita, et tamen veracissima in patulo F proferre prodigia, canino incipiat dente corrodere, et verissimis falsa præferre. His atque aliis innumeris vallatus angustis, quia sum resertus contagis ac si ericius spinis, ut verbis Salomoniacis loquar frequentiva meditatio mentis mea est afflictio carnis. Quocure ad arcem confugiens, his verbis clamabo ad Dominum : Domine labia mea aperies, et os meum annuncias lamen tuam : ut ipso adjuvante, cuius sum, licet labilis carnis conditio, ius- Eccles. 12. 14 sistis tue persolvatur exactio. Commando ergo me iterum atque iterum meritis Virginis et tuis, Pater, precibus indefessis, quo mihi cuncti impetrant eum, et felici itinere perducant ad h calcem. 1

o Erchanboldus, *alias Erchenboldus, Erchen- boldus, Erchenwoldus, vii Episcopus Eystettensis, interiu' con- cilio Triburicu anno 895. De auctis Sedis variis Brischus et Gretserus. Nos supra cum de Oportu vi Episcopo aperimus, ostendimus catalogus Eystettenses non esse nulli incuriosi. — b MS. Evidet, monachus apud Conimbricam, insipitissimum, — c MS. Irta, novis. — d MS. S. Galli, sedulus, paup. sedulus, tam scolulus. — e Tam. Sanctus — f Iblam, obedientiæ norma primam humili- tatis aspicio gennanti. — Gopas fuisse, ja tantu' sparsus, et præoccupatus, nec patius præoccupatus, jactulundus, fastuosis. — h Cantic. calcem. — i Ad Vitam hunc anchor in capita distinxerit du- bium Liber primus ubique ierdinus est. Apud Stevarum omnibus libris capita et præfiguntur post prologue et iterum interponan- tur.* Ps. 80. 17

Erchanboldus
Ep. Eystet.

Philocompica.

AUCTORE WOL-
FRADO PRESO
Capita lib. 1
alibi praefixa.

Aitur. *Codices MSS. variorum. Nos more nostro singulos libros distinguimus in capita usui communis accommodata, reiecta ad suarum auctorum divisionem. Est autem libri primi apud abos hac series capitula.*

Cap. 1 De origine S. Walburgis Virginis.

- 1 De eo ubi lux cœlitus emicuit in diversorio Virginum.
- 2 De eo ubi Virgo Christi moribundam pueram ad vitam reparavit.
- 3 Ulo B. Walburgis migravit a seculo.
- 4 Ubi apparet Occasio Episcopo.
- 5 Ubi flous Eystatenses adiit.
- 6 Ubi apertum est mansuetum Virginis
- 7 De eo ubi caducus reliquias Virginis obvavit, et curatus est.
- 8 De ario caducus curato.
- 9 De Abbatissa Lutula podagrica.
- 10 De quadam in nativitate confracto.
- 11 De cerro exultus illuminato.
- 12 De matre et filia curatis.
- 13 De muliere paralytica curata.
- 14 De quadam elando curato.
- 15 De muliere, cuius crux confectum est.
- 16 De sex signis in una muliere factis.
- 17 De mulieri corva et erecta.
- 18 De quadam fastidiosa curata.

CAPUT I.

S. Walburgis genus : fratres sancti : vita mo-
nastica : lux cœlitus data.

a
c. 1.

Igitur postquam felix gens Anglorum per a Apostolatum memorandi Papae Gregorii, qui, etsi non aliarum gentium, ipsis tamen et esse Apostolus meruit et dici, ab infidelitatis tenebris eruta pium nomen Christi et Christianitatem caput amplecti, quasi fructuosa arboris radix ad humorem gelidi marmoris sureculata emisit propaginem, et, ac si ex surentria primæ et originarie juventutis in fide, maximam crevit in arborem, ministrante illi vire dulcissime evangelice fluente doctrine : ex hac multa subductas ita crevere, ut se Oceani pelagus transponentes, et miro germino pullulantes, nostris edicerentur saltibus altiores. Illius eminentis arboris rarus Beatus extitit b Bonifacius orthodoxus Antistes, qui ob fidei eunctio imitabiliter meritum fides patrius et dulcia rura postponens, dñm ignotum exiliando adiit callem, sumini Pontificii Magoniam insulatu suscepito, aliciam in nolis quasi propriam eupit habere tellurem. Eiusdem floridæ atque frondosa arboris Britannicorum ad nos usque extitere potensi, duo beati cum castissima sorore Virgine Christi Walpurga Christi Confessores Willibaldus et Wunibaldus, qui similiter ob amorem celestis patris peregrinari cupientes, ipsum, qui peregre profectus est in regionem longinquam, accipere sibi regnum et reverti, et ipsi præcincti lumbos castitatis tegmine, lucernas honorum operam in manibus portantes, scenti sunt Regem. Quorum prior post multam tenus corporis macerationem, qua se per multa diversarum regionum afflixerat spitia, obedientiali norma sibi ingesta, ordinante num prælibato pia memoria Antistite Bonifacio, Pontifici pervenit ad culmen, et Eystatensis Ecclesie pastor fideliis sortitus est gregem : ilisque coheretis et Anglicum inter homines vitam ducens, ventente hora Domine vocacionis, oves, quas rexerat, summo pastori salutari Domino consignavit, et ad ipsum mercedem recepturus sine beatissimo evolavit. Alter vero tetum se Christi servitio mancipans, monachum omnia corde liquidissimo respexit, et locum, qui dicitur Heidenheim, sibi ad incolendum delegit, ibique oratione se munivit, spu roboravit, fide armavit : et eundem, quam cum fratre suscepserat monachicam vitam, strenuo bajulavit, multosque ad bene vivendi regulam prævious invitavit. Deinde cum tempus superius remuneratio advenit, eost jannus jam securus intravit, molemque exterioris hominis in prælibato Heidenheimensi loco condendam reliquit, in ultima Domine examinis die ipsam et non aliam cum Sanctis aliis recepturus. Tum illo, quem superstitem huc dimisit in Vita, Willibaldus scilicet Præsulegregius, quem propter sacrosancti sui Praesulatus upicem fratri in ordine scribendi pretulisti

mus, licet post fratris beatissimum finem aliquantos Dixerit annos, germani proprii corpus examinare cura diligentissime condere curavit, et, ut dignum tanto viro fuerat, peregrinum jam a seculo, et civem Angelorum cum hymnis et canticis sepelivit.

3 Hactenus in memoriam beatorum germanorum Willibaldi scilicet et Wunibaldi paullulum exarando percurruntur ; ut sciret plebs Christo devota, viros coelestis militie et Angelice vita unius ejusdemque meriti habuisse sororem, Walpurgana videlicet sponsam Christi et Virginem. Nunc quia ad eandem ipsa patrocinante calamum reflectere nitor de his satis dixisse sufficiat. Post discessum igitur beati Wunibaldi miræ sanctitatis viri, Walpurgis, Virgo imitabilis pie viventibus, universis collectis sanctimonialibus, vere quibus potuit Christo devotis, in loco prænominate Heidenheim, Domini instantissime incepit inhaerere mandatis, relicitis atque calcatis inmundis omnibus rebus ceterisque plurimis ac innumerabilibus istius mundi transitoris pompis. Noctibus igitur atque jejuniis semper incumbens, castum a primeva originis vire dulcissime corpus custodiens, seipsum totam Domino commendabat attentius, ut, E quam munierat fide, casto conservaret et corpore, sieque Dominum protectorem semper in cunctis operibus ac prævium habuit, et quodcumque petiit, impetravit.

4 Contigit namque ut in ipso, quod frater ejus edidit, monasterio Heidenheim, dum ipsa Christo sedulo serviens moraretur, et peracta vespertina synaxi, revertente ipsa de ecclesia ad solem diversorum, noctem proximam cœleste tenebrie minarentur, ac quidam custos ejusdem ecclesie, nomine c Goumeradus, lumen prævium stolidus negaret petenti, illa, ut est mos sanctarum mentium, injuriam sibi illatam patienti anno gestans, sanctimonialibus, prout ratio dictaverit temporis, mensam cœnandi gratia aieuntibus, incœnata lectisterna petiit, tum mirum in modum in communione earundem sanctimonialium dormitorio tanta lux usque ad pulsum matutinalis offici eoruscavit, ut eadem præ nimietate sui fulgoris terrie intima penetrare videretur. Stupentibus itaque que violenter sacratis Deo, universis, et præ gaudio exultantibus eunctis, ad matrem Walpurgem convenere devote, et visum lucis terrificæ narravere. At illa se totam convertens ad Dominum, lacrymis fusis istam prorupit in vocem : Tibi Domine, cui ancilla humili deservire decrevi, a cuuahulis, collato F de munere gratias refero, qui ad excentatos famularum tourum mihi cohærentium animos, me indignam luminis tui solamine visitare dignatus es, et terti horroris caliginem crassam misericordiae tuae radiis evanescasti : et id non meis meritis valet adscribi, reverentia gratitudo tua munificentie pietatis, et precibus mei et tui devoti famili fratribus.